益阳市文化旅游广电体育局

 2021年度部门整体支出绩效自评报告

益阳市财政局：

为进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，强化支出责任，提高财政资金使用效益，根据《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《益阳市人民政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（益政发〔2013〕10号）、《益阳市财政局关于加强预算绩效管理工作的通知》（益财绩〔2019〕198号）等有关文件精神，我局按照《益阳市财政局关于开展2021年度部门绩效自评工作的通知》要求，认真组织进行了2021年度预算绩效自评工作，现将部门整体支出绩效评价情况报告如下：

一、单位基本情况

益阳市文化旅游广电体育局是2019年2月机构改革由原益阳市文化体育广电新闻出版局和原益阳市外事侨务旅游局职能整合组成的政府工作部门，对外使用益阳市文物局名称。2021年局机关行政编制为44名，机关后勤服务全额拨款事业编制2名。2021年末在职人员46人，离退休人员80人，其中离休人员1人。内设机构21个：办公室、人事科、财务科、政策法规和市场管理科、行政审批改革科、文艺科、公共文化服务科、文物保护科、文化遗产科、旅游产品建设科、旅游市场开发科（红色旅游指导科）、广电媒体管理科、科技和安全播出监督科、群众体育科、青少年体育科、产业规划发展科、宣传信息科、离退休人员管理科、机关党委、社会组织行业党委、产业工会。设13个二级单位：市文化旅游产业发展服务中心、市文化市场综合行政执法支队、市全民健身服务中心、市少年儿童体育学校（市摔跤柔道学校）、市羽毛球运动学校（国家羽毛球队益阳训练基地）、市文物考古研究所（市文物保护利用中心）、市文化馆（市文艺创作研究中心）、市博物馆（市非物质文化遗产传承中心）、市图书馆、市广播电视监听监看和安全播出中心、市电影文化传媒有限公司、市剧院文化发展有限公司、市摄影艺术服务中心。

二、一般公共预算支出情况

2021年本部门一般公共预算财政拨款年初预算收入997.2万元,2021年一般公共预算财政拨款收入实际完成1924.42万元，完成率为192.98%，占全年总收入的96.54%。2021年本部门一般公共预算财政拨款支出2148.76万元。

（一）基本支出情况：基本支出完成1267.84万元，占全年总支出的59% 。其中：人员经费完成1066.21万元，日常公用经费完成201.62万元。

（二）项目支出情况：项目支出完成880.92万元，较年初预算86.15万元增加794.77万元，完成率为1022.54%。

本部门3个市级专项资金绩效报告另附。

三、部门整体支出绩效情况
（一）预决算公开：2021年按照上级的要求，我局在财政的网站上进行了预决算公开。

（二）资产管理：根据《益阳市财政局关于做好市直机构改革单位固定资产清查工作的通知》（益财资〔2019〕29号），组织局机关及局属各单位进行全面的资产清查，并就清查中发现的问题进行全面整改梳理。进一步完善《益阳市文化旅游广电体育局财务管理制度》、《益阳市文化旅游广电体育局资产管理制度》等，明确了具体责任人，完善了固定资产档案，严格报批、销审等手续，做好资产登记工作，单位无资产流失现象。

（三）“三公”经费控制情况：为贯彻落实上级有关精神，严格控制“三公经费”支出，我局制定了《益阳市文化旅游广电体育局公务用车管理制度》、《益阳市文化旅游广电体育局公务接待管理制度》等规章制度，进一步加强机关制度化管理和内部控制，严格控制三公经费，取得了良好效果。

2021年，本部门“三公”经费完成47.72万元，比上年22.73万元增加24.99万元，增长109.94%，其中：因公出国（境）费完成0万元，与上年持平；公务接待费完成8.28万元，比上年7.01万元增加1.27万元，增长18.12%；公务用车购置及运行维护费完成39.44万元，比上年15.73万元增加23.71万元，增长150.73% 。

（四）内部管理制度建设情况：机构改革后，我局制定了《益阳市文化旅游广电体育局机关制度》，修订和完善了《益阳市文化旅游广电体育局财务管理制度》《益阳市文化旅游广电体育局公务用车管理制度》等一系列内部制度；制定了《益阳市旅游产业发展专项资金管理使用办法》、《益阳市市级体彩公益金支持体育事业专项资金管理办法》等专项资金管理使用制度。

（五）部门整体支出情况分析：从整体情况来看，我局严格按照年初预算进行部门整体支出。在支出过程中，能严格遵守各项规章制度。所有项目都详细制定了方案，严格按方案组织实施，并加强了监督。尤其是在专项经费支出上，我局做到专款专用，按项目实施计划的进度情况进行资金拨付，无截留、无挪用等现象。

四、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

此次绩效评价的目的是：严格落实《预算法》及省、市绩效管理工作的有关规定，进一步规范财政资金的管理，强化财政支出绩效理念，提升部门责任意识，提高资金使用效益。

（二）绩效评价的主要过程
按照相关政策规定和市财政局《通知》要求，我局抽调专人成立了绩效评价工作组，明确了工作职责，制定了绩效评价方案，明确了绩效评价时间，召开了相关会议，收集了相关资料，对照绩效评价内容逐条逐项组织开展自评，得出评价结论，形成绩效评价自评报告。

五、绩效评价结果和主要绩效

根据预算绩效自评指标体系和绩效自评情况，益阳市文化旅游广电体育局2021年部门整体预算支出绩效自评分为95分。主要绩效表现在：

（一）高位推动文旅融合发展

市委书记瞿海带队，先后赴省文旅厅、湖南省第一师范、韶山管理局对接文旅工作，推介“青年毛泽东游学社会调查之路”。市委常委会、政府常务会5次专题研究相关事宜，成立了高规格的全市文旅融合发展工作领导小组，召开了全市文旅产业座谈会，在全省率先组织召开市级层面文旅融合发展大会，出台《关于益阳市加快推进文旅产业高质量发展的若干政策措施》《益阳市“十四五”高等级旅游区创建实施方案》。一大批文旅地标、文旅名片、文旅品牌加速形成，“益山益水 益美益阳”知名度、美誉度迅速提升。

（二）精心组织掀起“红色浪潮”

隆重举办了“循伟人足迹 颂红色潇湘”2021湖南省红色文化旅游节——重走青年毛泽东游学社会调查之路启动仪式、“颂歌献给党 奋进新时代”湖南农民工文艺晚会、“欢乐潇湘 百团百角唱百年”全市文艺院团竞演选拔赛、“舞动益阳”大型排舞展演等重大活动。组织全市“艺心颂党恩 非遗永传承”非遗艺术作品创作大赛、书法美术摄影作品展、青少年书画大赛展等主题展览，创排献礼“七一”大型花鼓戏《山那边人家》在“山乡巨变第一村”清溪村顺利首演。成功打造了“青年毛泽东游学社会调查之路”(纳入“建党百年•湖南六条精品红色旅游线路”)。推出“启航复兴路 迈进新征程”益阳百年历史红色文化展、安化青年毛泽东游学社会调查史实陈列馆揭牌、天意木国红军长征根雕文化主题馆开馆、南县段德昌生平业绩陈列馆获评全国爱国主义教育示范基地，极大丰富“红色益阳”内涵，营造了庆祝建党百年和党史学习教育浓厚氛围。

（三）不断增强产业发展动能

一是培育项目强基础。组织了全市8个重点红色文旅产业项目在今年新春收假第一天集中开工，成功引进益阳1969小镇、安化油茶产业园和桃江喜龙美人谷等3个文旅项目。全市累计新增省级文化旅游产业项目库入库项目30个(入库项目共计111个)，10个重点文旅产业项目进入到全省“对接央企系列活动”推介名单。目前，全市立项和在建重点文旅项目27个，总投资超过221亿元，文旅融合高质量发展来势很好。二是深化创建优品牌。桃江县继南县、安化县之后被评为“(第二批)省级全域旅游示范区”，新增省级特色文旅小镇安化县东坪文旅小镇，安化云台山成功创建4A级景区，安化黄沙坪古街获评省级旅游休闲街区，资阳区东门口、石码头和安化县唐家观获评省级历史文化街区。我市旅游商品打造成效明显，2021中国特色旅游商品大赛中荣获1金1铜，2021湖南旅游商品大赛中荣获2金3银6铜。三是节会带动促消费。通过举办第七届湖南艺术节、2021湖南红色文化旅游节、2021湖南体育旅游节、第五届湖南安化黑茶文化节、新能源汽车拉力锦标赛、“益阳味道”美食文化旅游购物节等重大节会，加强文旅体融合，丰富旅游产品供给，促进新型消费，持续带动“长沙人游益阳”“益阳人游益阳”。

（四）繁荣现代公共文化事业

一是扎实建好基础设施。着眼现代公共文化服务体系建设新要求，不断提升基础服务能力，加快推进图书馆、文化馆总分馆建设，市级图书馆、博物馆、文化馆“新三馆”开馆在即。二是大力实施服务项目。深入基层开展“我的中国梦 文化进万家”“送文化下乡”志愿服务活动，“山里娃学国学”流动国学课堂、传统文化进校园、暑假免费少儿艺术培训班等成为品牌。三是激发文化遗产活力。益阳成为全省第一个文物保护专项规划试点市。8个省级、革命文物保护项目计划书获批立项，1个国家级文物保护项目计划书获批立项。9个市级非遗项目参评第五批省级非遗代表性项目。安化梅山剪纸今年入选了第五批国家级非遗代表性名录。

（五）持续巩固“运动益阳”优势

协同推进“健康益阳”行动，创建全民运动健身模范市，启动第二十一届大众运动会，积极申报中心城区“银城健身步道”项目，推动成立了益阳市足球协会，举办“舞动益阳”大型排舞展演活动、万人同跳广场舞活动。扎实推进“体教融合”，努力培养体育后备人才，积极申办省级、国家级青少年体育活动，与桃江县人民政府联合承办了“北斗杯”全国青少年体育大赛智慧定向赛(桃江站)。由市少儿体校输送的运动员谌利军，获得东京奥运会67公斤级举重冠军；市羽校输送的运动员贾一凡，获得羽毛球女双银牌。第十四届全运会上，我市运动员夺得3枚金牌。

（六）严格确保市场安全秩序

一是慎终如始抓好疫情防控。履行市委疫情防控工作领导小组文旅市场管控组职责，细化文旅场所开放管理的措施，检查网吧、文化娱乐场所、旅游景区、旅行社等超过3万家次。今年，市局系统已开展8次疫情防控专项检查工作。

二是全力以赴保障政治安全。守好意识形态主阵地，狠抓意识形态工作责任制落实，开展安全生产专项整治三年行动方案、“打非治违”三年行动。突出重点时段重点领域，开展大排查大整治行动，确保了元旦、春节、“两会”和建党百年等重要节点安全生产零事故。三是坚持不懈推进行业监管。加大消防、综治、禁毒、扫黑除恶宣传和管理力度，完成了全市30家旅行社2020年度旅行社信誉等级评估，指导成立了益阳市旅行社协会导游分会和益阳市民宿评定专业委员会，推动文旅市场服务质量和安全工作水平提升。

六、存在的主要问题

绩效目标编制尚不规范。在编制部门预算时，绩效目标指标设定不全面、不科学，指标值欠合理，定性指标使用较多，定量指标使用较少。在资金使用效益上有待进一步提高。

七、下一步改进措施

加强专项资金管理。进一步完善以预算绩效管理为核心的专项资金管理办法，进一步严格资金使用范围、审批程序和开支标准，进一步规范项目实施、验收、考核等程序。

益阳市文化旅游广电体育局

                           2022年4月22日

附件1

2021年度部门整体支出绩效评价基础数据表

	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2021年实际在职人数
	控制率

	　46
	46
	100%

	经费控制情况（万元）
	2020年决算数
	2021年预算数
	2021年决算数

	支出总额
	2224.17
	997.2
	2217.76

	基本支出
	1428.24
	911.05
	1292.62

	    其中：公用经费
	172.23
	236.84
	175.8

	项目支出
	795.93
	86.15
	925.14

	    其中：1、运行维护经费

	 2、专项资金（一个项目一行）

	    旅游产业发展专项资金
	323.6265
	382.50
	563.90

	送戏下乡、演艺惠民
	85.50
	85.50
	85.50

	  体育产业发展专项资金
	80
	33.50
	33.50

	三公经费
	22.74
	66.58
	47.72

	   1、公务用车购置和维护经费
	15.73
	40.58
	39.44

	       其中：公车购置
	0
	19.58
	19.58

	             公车运行维护
	15.73
	21
	19.85

	   2、出国经费
	0
	　6
	　0

	   3、公务接待
	7.01
	　20
	8.28

	政府采购金额
	——

	楼堂馆所控制情况
（2021年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	厉行节约保障措施

说明：“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“运行维护经费”填报项目支出中用于人员类和公用运转类的支出。
填表人：龚菱芳 填报日期：2022.4.22 联系电话：0737-4383310  单位负责人签字：

附件2

2021年度部门整体支出绩效自评表

	预算部门
	益阳市文化旅游广电体育局

	年度预

算申请
（万元）

	年初

预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	997.2
	1993.42
	1993.42
	10分
	100%
	10

	按收入性质分：
	按支出性质分：

	  其中：一般公共预算：1924.42
	其中：基本支出：1292.62

	政府性基金拨款：18
	项目支出：925.14

	纳入专户管理的非税收入拨款：

	其他资金：51

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	绩

效

指

标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因

分析及

改进措施

	产出指标

(50分)
	数量

指标

	指标1：
	送戏下乡
	300场次
	　9
	　8

	指标2：
	公益电影放映
	1000场次
	　9
	　8

	指标3：
	群众文化活动
	6场次
	　8
	　8

	指标4：
	全民健身活动
	2个以上
	　8
	　8

	指标5：
	等级景区创建
	1个
	　8
	　8

	指标6：
	星级乡村旅游区
	2个
	　8
	　8

	时效

指标
	指标1：

	指标2：

	成本

指标
	指标1：

	指标2：

	效益指标

（40分）

	经济效

益指标
	指标1：
	旅游收入
	350亿元
	　20
	　20

	指标2：

	社会效

益指标
	指标1：
	满足人民文化需求

	　10
	　9

	指标2：

	生态效

益指标
	指标1：

	指标2：

	可持续影响指标
	指标1：
	文旅事业产业
	发展繁荣
	　10
	　9

	指标2：

	服务对象满意度指标
	指标1：
	满意度
	90%
	　10
	　9

	指标2：

	总分
	100
	　95

填表人：龚菱芳  填报日期：2022.4.22.  联系电话：0737-4383310  单位负责人签字：
PAGE
— 11 —